¹ Matth. XVI.

qua de re hæc in Pontificiis Diariis leguntur¹ : « Orator cepit sermonem suum satis brevem cum bona substantia, præstando obedientiam Sedi Apostolicæ, et recognoscendo sanctissimum dominum nostrum Clementem in vicarium Christi et successorem Petri. Tum dominus secretarius respondit ex commissione papæ et est finitum consistorium ». At Damianus e Goetz accuratius rei gestæ seriem, præstatiq̄ue ab oratore Æthiopiæ imperatoris obedientiæ ac Pontificis responsi formulas ita describit² : « Quibus litteris perlectis, cum idem Franciscus Alvarez orator hæc ipsa, quæ subsequuntur, Lusitano sermone protulisset, tum deinde secretarius ejusdem oratoris Portugalliæ eadem verba, ut ab omnibus intelligi possent, Latine pronuntiavit, videlicet :

« Sanctissime ac beatissime pater. Serenissimus ac potentissimus dominus David rex magnæ et altæ Æthiopiæ, vulgo Pretegyan appellatus, haud minus cultu veræ religionis, quam imperio, opibus ac regnis præcellens, hunc suum oratorem ad sanctitatem vestram cum his litteris, quas ei reddidit, destinavit, mandans ut eidem sanctitati vestræ tanquam vero Christi vicario, Petri successori, ac universæ Ecclesiæ summo Pontifici veram obedientiam et subjectionem nomine suæ majestatis, ac omnium regnorum suorum humiliter, sicut fecit, præstaret; eique munusculum aureæ crucis non tam pretio, quod tenue est, quam veneratione ejusdem crucis, quam Dominus noster Jesus Christus pro nobis subire dignatus est, a vestra sanctitate æstimandum offerret, supplicans eidem humiliter ejusdem principis sui nomine, ut hæc omnia pio parentis affectu a devotissimo filio suo suscipere dignetur ». Ad quæ secretarius ejusdem sanctissimi domini nostri a sanctitate sua jussus in hunc modum respondit :

30. « Sanctissimus dominus noster te, domine Franciscæ Alvarez, serenissimi David Æthiopiæ regis oratorem, una cum obedientia, munere et litteris, quas attulisti, grato admodum animo, benigna voluntate et paterno affectu recepit, gratias Deo agens quod suis temporibus litteras et oratorem tanti Christiani regis ac tam remoti videre sibi concesserit. Itaque litteras ac tua verba diligenter ac libenter audivit, obedientiam una cum venerabilibus fratribus suis sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus benigne acceptat, munusque ipsum, cum ob imaginem et honorem sanctæ crucis, tum ob mittentis affectum valde gratum habet. Tum vero serenissimum Portugalliæ regem summe collaudat in Deo Domino, quod is præter cætera ejus et progenitorum suorum ingentia erga rempublicam et fidem Christianam merita,

etiam de ipso David rege bene mereatur, amicitiam, commercium cum eo conjungat, ac te cum his litteris tuto ad sanctitatem suam pervenire curaverit. Quod ad reliqua attinet; sua sanctitas omnem datura est operam, ut piis dicti regis desideriis, quantum in tanta terrarum disjunctione fieri ab ea poterit, satisfiat, utque is semper intelligat se apud sanctitatem suam et sanctam Apostolicam Sedem inter cæteros Christianos principes charissimi in Christo filii loco amore et honore esse ac fore : deque his rebus sua sanctitas et cum oratore Portugalliæ ac tecum hic agat, et per litteras ac nuntios suos majestati tui regis particularius respondebit ».

31. *Ferdinandus rex Romanorum postulat auxilia contra Turcas.* — In eodem sacro purpuratorum senatu ante Lusitaniæ et Æthiopiæ regum oratores admissum cardinalem Tridentinum Ferdinandi Romanorum, Pannoniæ ac Bohemiæ regis oratorem refert Damianus de Goetz, quem poposcisse auxilia contra Turcas indicant Clementis litteræ : siquidem una venerant sex oratores Austriæ, Styriæ, Charinthiæ, Carniolæ, et provinciæ supra Anosum, qui magno luctu illatas populis a Turcis calamitates exposuere, openque a Pontifice ad reprinendos barbaricos impetus poposcerunt : quibus respondit Clemens³, se, quamvis viribus opibusque exhaustum, iis non defuturum, deque divina misericordia optime sperandum esse : quod responsum in litteris ad quinque provincias Ferdinando subdilas Hungariæ finitimas datis repetivit :

« Dilectis filiis communibus provinciis inferioribus domus Austriæ, videlicet Austriæ, Styriæ, Charinthiæ, Carniolæ et provinciæ supra Anosum.

« Dilecti filii, salutem. Sex oratores vestros libenter quidem suscepimus, sed non sine lacrymis et multa amaritudine cordis nostri audire potuimus; vestræ enim calamitates perinde ac filiorum parentes nos ad dolorem et misericordiam commoverunt, utinamque, filii, ex nobis suppetere facultates, ut parem nostro affectui effectum representare vobis possemus, non deesset vestris necessitatibus plena opitulatio et subventio nostra, sicque quanquam exhausti et attenuati viribus, quantum tamen nobis in præsentiarum licuit, non defuimus in nostra benignitate serenissimo vestro regi in aliqua parte significanda, nec in futurum unquam sumus defuturi, quoad nostræ vires sufficerent. Hortamur igitur in Domino devotiones vestras, ut Christianam tolerantiam ad ærumnas hujus sæculi fortiter sufferendas, sicut vestra pietate et fortitudine dignum est, adhibeatis, firmam in Dei auxilio spem collocantes, qui ad postremum fideles nunquam deserit. Nos

¹ Ms. bibl. card. Barb. sign. num. 1165. p. 79. — ² Tom. II, Hisp. illustr.

³ Lib. brev. an. 1533. p. 20.

autem, quantum facere poterimus, libenter ad omnem vestram consolationem et sublevantiam conferre semper annitemur, quemadmodum hæc vestri oratores prædicti, quibuscum sumus collocti, vestris devotionibus copiosius explicabunt. Dat. Bononiæ i Februarii MXXXIII, Pontificatus nostri anno x ».

32. *Decumæ clero Lusitano imperatæ.* — In tantis difficultatibus Pontifex, ut nummaria subsidia contraheret, Lusitano clero vectigalium Ecclesiasticorum decumas imperavit¹, ac missis ad archiepiscopos et episcopos Lusitaniæ Encyclicis litteris Ecclesiæ calamitates, quibus occurrendum erat, exposuit: « Ea, inquit, sævitia temporum et calamitatum jam septennio nos et Apostolicam Sedem afflixit atque exhausit, cum ex domesticis nostrorum dissensionibus, tum ex Turcarum geminatis in Hungariam et Austriam incursionibus, sicut fraternitatibus vestris et omnibus notum est; ut ex necessitatibus inde contractis emergere nullatenus possimus, nisi earumdem Ecclesiasticarum personarum pia contributione et charitate subleuemur ». Subdidit se primum a ditionis Ecclesiasticæ, dein Italiæ regnorumque finitimorum clero subsidiarias decumas exegisse: demum vero adactum necessitate eas Lusitano imposuisse. « Datum Romæ viii Maii MXXXIII, Pontificatus nostri anno x ». Eodem argumento ad Joannem Lusitaniæ regem scriptæ sunt a Pontifice litteræ, ut clerum illum ad opitulandum laboranti Ecclesiæ perpelleret. Indictæ² etiam ea de causa tum ad instruendam Cæsaream classem, quæ ad Corone urbi Peloponesi a Turcis oppugnata ferendam opem mittenda erat, Castellæ et Aragoniæ, necnon insularum objacantium clero decumæ, cui imperio Toletani canonici adversati sunt: sed de his inferius. Nunc de reliquis Bononiæ gestis dicendum est.

33. *Diversa fœdera quibus pacatur Italia.* — Dederunt operam Pontifex et Carolus V ut pro Italia contra Solimanni irruptiones aut Gallorum regis molitiones tuenda, omnes Italiæ principes, ac præcipue Veneti, mutuo fœdere jungerentur: verum nova inire fœdera subterfugisse Venetos refert Andreas Maurocenus his de causis: « Janusbeium, inquit, Suleimani legatum Venetiis adhuc esse, quæ agantur solerter exquirere: irarum plenum animum Byzantii in rempublicam effusurum nosse: e Genua præfectum et triremes exisse, a quibus multa Turcis damna illata, Coronæ et Patræ captæ fuerint. His Pontificis et Cæsaris animum a novi percutiendi fœderis consiliis avertere patres contendebant; illi vero reipublicæ excusationes non admittere: acrius instare per litteras atque oratores eadem postulare pergebant: Robertus Majus a Clemente Venetias mittitur, qui eum Ro-

berlo Nino Caroli legato, ut Venetos ad fœdus renovandum allicerent nihil omisere, quæ ex eo emolumenta manare possent: exposuere in illo incolumitatem Italiæ ac quietem contineri: id pro munitissimo aggere iis, qui novas res ambitione aut libidine dominandi ducti appetere, objiciendum esse: haud parva inde reipublicæ commoda obventura; Suleimanumque ipsum nova inter præpotentes principes societate percussum nihil adversus illam ansurum ». Et infra: « Cum de societate cum republica innovanda a Pontifice ac Cæsare consilia abjecta essent, Februario mense exeunte (nempe die Matthiæ Apostolo sacra) fœdus inter Clementem, Carolum, ac reliquos Italiæ principes nempe Insubrum ducem, Genuensem rempublicam, Ferrariæ ducem, Senenses et Lucenses percussum ac vulgatum est, quo Italiam communibus viribus defenderent ». Nonnullisque interjectis: « Summa fœderis præfectura Antonio Lævæ mandata est, duo quæstores delecti Franciscus Guicciardinus a Pontifice, Ferdinandus Gonzaga a Cæsare. Eodem fœdere Sabaudiæ dux pro iis quæ in Italia ditionibus oblinebat, ac Mantuanorum dux continebantur, nullumque illis conferendæ pecuniæ munus injunctum est ».

34. Pactum fuisse aliud arcanum fœdus inter Clementem et Carolum, refert Guicciardinus¹: Pontificem spondisse judicarium ordinem se adversus Henricum Anglorum regem ejusque pellicem Annam Bolenam servaturum, ambosque se devinxisse, nullum novum fœdus ab altero cum ullo principe, dissentiente et inconsulto altero socio, sancitum iri. Addit Guicciardinus, non propterea tamen placatum omnino Cæsarem Pontifici, quod Apostolica auctoritate Concilium non indixisset, quod affinitatem cum Gallo contraheret, quod unum Barensis archiepiscopum cardinalem creasset, cum duobus aliis sacram purpuram conferri Carolus postulasset: Clemens vero justo quodam temperamento, cum in neutram partem æmulam propendere cum alterius offensione decrevisset, ex Gallia stirpe Joannem Aurelianensem, Francisci Gallorum regis consanguineum, numero cardinalium adscripsit: de quo extant litteræ² XXI Februarii die ad eundem datæ.

35. *Discessus Caroli in Hispaniam. Spina coronæ Dominicæ concessa imperatrici.* — Pacata Bononiensi fœdere Italia Carolus V in Hispanias reversurus ad iter se comparabat, cum Pontifex duos cardinales legatos creavit, ut eum comitarentur, donec Genuæ mare ingrederetur: de quo Pontificii Diarii scriptor hæc narrat³: « Die Veneris ultima Februarii, imperator recessit Bononia versus Mediolanum associatus a papa

¹ Lib. brev. an. 1533. p. 272. — ² Ibid. p. 377.

¹ Guicc. l. xx. — ² Lib. brev. an. 1533. p. 27. Contel. in Elenc. card. — ³ Ms. card. Barb. sign. num. 1105. p. 183.

usque ad ultimum gradum sealarum, ubi equitavit, et per cardinales collegialiter usque ad portam et ultra aliquantulum, equitibus et pedifibus suis praedictis ante et post. Die sabbati prima Martii, reverendissimus dominus Sanctorum-Quatuor, is erat Antoninus, et Mantuanus, nempe Hercules S. Mariae-Novae, cardinales legati destinati a papa ad associandum imperatorem, donec in civitate Jannae navem conscenderit, per unum diem post discessum imperatoris, videlicet in die Cinerum. Post missam discesserunt Bononia sequentes gressus imperatoris ». Extant in Pontificio Regesto litterae xxiv Februarii datae, quibus jussi sunt Caesarem ad quadraginta milliaria a Romana curia sociare.

Neque hoc loco praeterendum videtur, Pontificem Elizabeth imperatricis rogatu Joanni Poggio, suo in Hispania questori, dedisse mandata, ut spinam Dominicæ coronæ, quam Minoritæ Observantes Madriti religiose asservabant, in regium sacellum inferendam curaret ad ejusdem imperatricis alendam accendendamque pietatem :

« Joanni Poggio, in regnis Hispaniarum nostro et Apostolicæ Sedis subcollectori generali.

« Cum, sicut pro parte Elisabeth nempe imperatricis Caroli V conjugis nobis expositum fuit, ipsa ob singularem quem ad hujusmodi spinam (scilicet coronæ Domini apud Franciscanos Madritenses depositam) gerit devotionis affectum, cupiat illam ob memoriam illius qui illam in ara crucis pro redemptione generis humani pertulit, si sibi per nos ad id desuper concedatur licentia, habere, eamque penes se decenter relinere : et propterea nobis humiliter supplicari fecerit, ut votis ejus in hac parte annuere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos » et infra « mandamus quatenus, si illa est, dictam spinam cum illius custodia et rebus aliis, ut dictis fratribus consignata fuit, ab eisdem fratribus ad te recipias et sic receptam prælatæ Elisabeth, per eam in ejus capella deponendam et ad beneplacitum nostrum per clericos qui dictæ capellæ curam habent, decenter cum eis, quibus tantæ reliquiæ convenit, reverentia et honore tenendam realiter et cum effectu tradere et consignare cures, etc. Dat. Bono-

nia, ii Januarii m̄dxxxiii, anno x ». Eadem die decima Martii Clemens Catharinae Lusitanae et Algarbiorum reginae concessit ¹ ut una cum familia in sacello regio sacramenta Ecclesiastica reciperet; Henricum vero regem Navarrae, ac reginam Margaretam, eorumque filiam Quadragesimalis jejunii lege, ut carnes ederent, exsolvit ². Porro Margareta hæreticos in Gallia patrocinio suo fovit : filia autem Joanna postea Jezabel impia evasit ³, quæ tot sanctorum sanguinem fudit, evertit Christi altaria, et Calvinisticam impietatem in Bearnia, Vasconia et Gallia propagavit, divinæ tamen providentiæ in gignendo Henrico IV rege servavit.

36. *Barnabitarum Ordo incipit.* — Dum Bononiæ agebat Clemens, religiosum Barnabitarum Ordinem novum Ecclesiæ ornamentum condidit ⁴ (1), cujus auctores Bartholomæus Ferrarius et Antonius Maria Zacharia sacerdotibus probitate conspicui extiterunt, quibus hæc mandata data : « Vobis et vestrum singulis, ut professionem ipsam in ejusmodi archiepiscopi seu vicarii; qui vero de cætero ad vos converti voluerint, in alterius vestrum seu propositi vestre congregationis pro tempore existentis manibus professionem trium volorum eorundem emittere, et insinul, sub obedientia tamen ordinarii loci, in ipso loco per vos eligendo colabitare ac in communi vivere; necnon pro vestro et rerum vestrarum salubri statu et directione, quæcumque statuta et ordinationes rationabilia et honesta ac sacris canonibus non contraria condere et facere, illaque ut vobis pro temporum qualitate expedire videbitur, mutare et in totum tollere, aliaque illorum loco de novo facere libere et licite valeatis, etc. Dat. Bononiæ sub annulo piscatoris, die xvii Februarii m̄dxxxiii, Pontificatus nostri anno x ». Proximo mense Bononia discessit Clemens : cujus itinera recenset accurate Diariorum Pontificiorum scriptor ⁵, ex quo hæc contractiori stylo decerpimus : « Die Lunæ, x Martii, papa discessit Bononia, venit hospitalium in castro S. Petri : die Martis xi, venit Faventiam : die Mercurii, venit Caesenam : die Jovis, Ariminum : die Veneris, Pisaurum : die sabbati, xv Martii, Fanum.

¹ Ibid. p. 486. — ² Ib. p. 439. — ³ Florim. Baymond. de orig. hereseon. — ⁴ Bull. in Clem. VII. Const. 37. — ⁵ Ms. card. Barlesign. num. 1105. p. 184.

(1) Anno isto Ordo sacer Barnabitarum Apostolicam confirmationem, ut adnotant Annales, obtinuit. Ante biennium, anno scilicet m̄dxxx, viri tres Bartholomæus Ferrarius, Antonius Maria Zacharia, ac Paulus Antonius Morgia Mediolanensis in unum coevertant, quos hoc anno aliis duobus sociis adjunctis ad religiosam professionem Clemens admisit. Eam tamen professionem primo quidem in manu archiepiscopi Mediolanensis, dein vero præpositi congregationis emittendam statuit, Pontificis facultate (qua de causa incertum) viri illi religiosi minime usi, post biennium, anno scilicet m̄dxxxv, novam a Paulo III Constitutionem impetrarunt, qua et Clementis VII littera confirmate sunt; et vota religionis coram quocumque sacerdote nancipare permittebantur; deinde ab alio quocumque Ecclesiastica potestate exempti, uni Romano Pontifici per quinquennium subdebantur. Tunc demum religiosi professio emissa; atque hæc cepti novi Ordinis epocha habenda, quam male annalista aliqui ex anno m̄dxxx ducunt. Denique idem Pontifex Paulus III, litteris datis anno m̄dxxlii, iii Decembris, uni Romano Pontifici perpetuo subjectos voluit et sancivit. Barelli Memor. de PP. Barnabitis tom. I. lib. iii, cap. 4. Ita demum novum decus religiosi hujus Ordinis Ecclesie atque orbi universo accessit, in commodum et profectum Catholice religionis, cui ex eo ceteri viri plures insignes allaborarunt, et in augmentum scientiarum quas egregie ex Barnabitis doctissimi provexerunt, inter quos locum non infimum P. Niceronius de re litteraria vuper meritis egregie, obtinet.

ubi pransus est, et in sero versus Sinigalliam cum curia sua; inde iter versus Romam. Papa, ut audiui, Aneonam appulit, ubi per plures dies mansit et ante vigiliam Annuntiationis B. Mariae venit Lauretum causa devotionis, ubi ipse celebravit missam planam in die festi illius ».

37. *Domus Lauretanæ origo certior effecta, necnon recentibus miraculis confirmata.* — Ornasse Clementem pluribus egregiis opibus ædem Lauretanam Leonis X patruelis sui exemplo, refert Lauretanæ historiæ scriptor Horatius Tursellinus ex Hieronymo Angelita et traditionibus Lauretanis, quæ hoc loco commemorasse non piget, cum plurimarum admirabilium rerum cælestium monumenta confineant: « Hieronymus, inquit, civis Recinetensis domi suæ vel generis nobilitate, vel integritate vitæ clarus in paucis fuit. Is Virginis Laura, ut ante dictum est, sacrosanctæ domus e Galilæa in Dalmatiam, inde in Picenum asportatæ narrationem ex Flumensibus Annalibus Dalmatæ quidam ad Recinetensem pertulerant civitatem. Itaque sive Angelitanæ historiæ admonitu, seu familiarium rogatu, seu potius cælestis Numinis instinctu Clementem cupido cepit migrationem sanctæ domus e Galilæa intentius explorandi.

« Haud erat ignarus id ipsum olim et a Dalmatis auctore Frangipanio, et a communi Picentium civitatis Recinetensis hortatu satis esse perspectum. Cæterum præcipuas Pontificis partes esse ducebat, rem tam inusitatam, ac pæne incredibilem denuo per certos homines explorare, ut aliorum iudiciis accederet Pontificalis auctoritas, quæ ex mortalium pectoribus dubitationem omnem, si qua forte resideret, funditus tolleret. Proinde ex omnium familiarium numero tres cubicularios suos delegit expertæ in primis religionis ac fidei: hos quid facto opus esset monitos rebusque necessariis abunde instructos dimittit, faustum eis iter precatus. Ergo illi Lauretum profecti, sacramque domum intentiori cura contemplati dimensique conscendunt navim Illyricum petituri: quo ut ventum est, ædiculam Lauretanæ instar satis vetustam, et miraculorum monumentis insignem inveniunt. Porro parieti ejus ædiculæ inscriptum, Lauretanam ibi domum olim fuisse. Hæc accolæ ipsi monstrabant: haud vana ab illis afferri veræ lachrymæ ubertim manantes ex desiderio testabantur.

38. « Confestim igitur legati mensuris admotisprehendunt prorsus omnia convenire. Protinus repetito cursu pergunt in Galilæam, Nazarethum veniunt, sacra domus fundamenta monstrata ab incolis cernunt: quoquo versus mefiuntur: congruere cuncta comperiunt: ex legatorum numero Joannes X. erat Senensis, qui novo aliquo indicio veteris miraculi fidem adfirmandam ratus, duos inde attulit lapides ex iis, quibus vulgo ædes strui Nazarethi solent.